1096 SALRACH,  MONTAGUT,  Justícia, doc. 491: [...] et Dei iusticia auxiliante fuit superatus atque convictus
bellator […].

1097 Bastardas, Usatges, usat. 43 (46): Similiter sit inter magnates et eorum milites, excepto quod bataia non
sit in illorum manu facta, set tantum in manu fidelis ab utraque parte electi.

1098 A clear exception that does not directly involve magnates: SALRACH, MONTAGUT, Justícia doc. 491.

276

would not get sweating hands from nerves during the preparations, would have had a

clear advantage.

The easiest way to avoid hiring established champions on these occasions was to

ensure that the selected representative had never fought in a judicial duel before. So

Ramon Miró would make “the aforesaid oath through one of his knights (caballarium)

[...] which never had done sworn combat with shield and stick before” and the count and

countess would make the same oath.1099 This was a common formula that, with slight

variations, can mostly be  found next  to every regulation to  do  with  hand to  hand

combat with shield and stick.1100 In the charters for Catalonia the context allows one to

determine that ‘torna’ referred to trial by combat and not to other types of ordeals.1101

In an undated charter Guillem Bernat of Queralt1102 made an agreement with the

counts of Barcelona, Ramon Berenguer I  and Almodis, that he would return all the

charters in which the former count Berenguer Ramon granted the castles of Gurb and

Sallent to his father as an allod.1103 If he does not  find them he assures that he will

swear through a “caballarium qui non vetet se inde tornare per bataliam” that he does

not have them “nec tenet eas celatas vel sufocatas vel opressas ad ullum damnum iam

dicti comitis et comitisse, nec sapit ullum hominem vel feminam qui teneat eas furtim vel

presentiarum  absconsas  vel  suffocatas”.1104 The  charter  clearly  starts  with  hec  est

convenientia between the two sides and then states the terms agreed upon (convenit

namque etc.). The document looks like the interim documents issued in between trials

1099 SALRACH,  MONTAGUT,  Justícia,  doc. 334: […]  faciat facere predictum sacramentum per unum suum
caballarium [qui non se devetet] inde tornas et qui umquam non fecisset batalla iurata cum scuto et
baston.  Et  si  predicti  comes Remundus  et  comitissa miserint  tornas,  faciant  hoc per  unum illorum
caballarium qui umquam non fecisset batalla iurata cum scuto et bastone.

1100 FELIU, SALRACH,  Els  pergamins:  doc.  177:  [...]  per  batala  de  duobus  cavallaris  qui  umquam  non
fecissent batala cum fuste et scuto. SALRACH MONTAGUT,  Justícia: doc. 330: Et supradicta batalla siat
facta cum scuto et bastone. Et ipsa batalla siat facta per duos caballarios que unquam non combatessen
batalla iurada cum scuto et bastone. SALRACH, MONTAGUT, Justícia, doc. 392: […] et potuerit probare
hoc per testes legitimos aut per unum videntem qui non se devetet tornas aut si ipse videns debilis fuerit
et  unum militem pro  se  ad hoc  miserit.  Si  ita  potuerit  hoc  prefatus  comes  probare  aut  taliter  per
sacramentum et bataliam convincere […]. MIQUEL, Liber Feudorum: doc. 821: [...] ut excondigant per
sacramentum et per bataliam per unum caballarium, qui numquam fecisset bataliam iuratam cum scuto
et bastone, [...].